- 1 -

中农大党发〔2019〕54号

各分党委（党总支、直属党支部）、校属各单位：

为推动学校各级领导干部落实立德树人根本任务，切实履行

办学治校、育人育才、维护稳定的政治责任和领导责任，促进各

级领导干部把工作重心下移到基层单位，工作重点放到学生思想

政治工作上，体察校情、关爱学生、答疑解惑、解决问题，推动

形成育人合力，根据《中共教育部党组关于加强和改进高校领导

干部深入基层联系学生工作的通知》要求，制定《中国农业大学

领导干部深入基层联系学生工作实施办法》，经学校党委常委会

- 2 -

第 2019-31次会议审议通过，现予以印发，请遵照执行。

中共中国农业大学委员会

2019 年 9月 17日

- 3 -

第一章 总则

第一条 为推动学校各级领导干部落实立德树人根本任务，

切实履行办学治校、育人育才、维护稳定的政治责任和领导责任，

促进各级领导干部把工作重心下移到基层单位，工作重点放到学

生思想政治工作上，体察校情、关爱学生、答疑解惑、解决问题，

推动形成育人合力，根据《中共教育部党组关于加强和改进高校

领导干部深入基层联系学生工作的通知》要求，制定本办法。

第二条 本办法中的领导干部是指学校领导班子成员和学校

管理服务机构、直属机构、学院（以下简称“二级单位”）负责

人。

第二章 工作要求和具体任务

第三条 学校领导班子成员要减少不必要的出访出差和不必

要的会议活动，把时间留在校园里，心思聚集在办学治校中，精

力花在立德树人上，要主动进课堂、进班级、进宿舍、进食堂、

进社团、进讲座、进网络，深入一线联系学生，每周要与学生“面

对面”接触。

第四条 二级单位负责人要保证经常性地与学生见面沟通，

保持常态化交流，做到真正了解学生情况和诉求，帮助解决学生

困难和问题。

第五条 党委工作部门特别是学生工作部门的负责人，要把

- 4 -

一半以上的时间精力放在直接到一线联系学生、做学生工作上，

同普通同学交朋友，推动解决学生思想、心理、生活、就业等实

际问题，切实把思想政治工作做到学生的心坎上。

第六条 不断拓展深入基层联系学生工作方式。通过到学生

食堂就餐，了解食堂餐饮情况，广泛听取学生意见建议；通过参

加主题党日团日、主题班会、社团活动、文体竞赛等，拉近与学

生距离，成为学生喜爱的人；通过作形势报告、座谈交流、学业

指导、开设讲座等，用深厚的理论功底赢得学生，成为为学为人

的表率；通过微博、微信、微视频、校长信箱等方式倾听学生诉

求、疏导学生情绪、落实合理建议，加强与学生的情感交流和共

鸣，以“键对键”作为“面对面”的有益补充。

第七条 具体任务

（一）营造关心教学、重视教学、支持教学的良好氛围，领

导干部要定期深入学生课堂听课。学校领导班子成员每学期听课

不少于 2 次，学院主要负责人每学期不少于 4次，了解教学质量

和学生学习情况，了解学生对教学工作的意见和建议。

（二）把思政小课堂同社会大课堂结合起来，领导干部要带

头推进思想政治理论课建设。党委书记、校长每学期至少给学生

讲授 2次思政课（不少于 4个课时），学校领导班子其他成员每

学期至少给学生讲授 1次思政课（不少于 2个课时），学院主要

负责人每学期至少讲授 1 次思想政治理论专题课，教育引导学生

坚定理想信念，树牢“四个意识”，坚定“四个自信”，做到“两

- 5 -

个维护”。

（三）加强与学生经常性联系和沟通，领导干部要深入学生

团体及时解疑答惑，增强学生基层组织育人实效性。党员学校领

导班子成员、党员二级单位主要负责人每人联系 1个学生党支部，

每年至少为联系党支部讲授 1次党课，每学期至少参加 1次联系

党支部的组织活动，通过“三会一课”“主题党日”等活动着力

加强学生党性修养，发挥党员示范作用和党支部战斗堡垒作用，

全面提升学生党建质量；倡导非党员学校领导班子成员、非党员

学院主要负责人每人联系 1个学生班级，拉近师生距离，增进双

向沟通，体察校情，引领学生成长成才。

（四）发扬民主、广开言路，领导干部要充分重视学生意见

建议。每年至少召开一次学生代表座谈会，党委书记、校长与学

生代表“面对面”，作为学校民主管理、深入联系学生的重要途

径，了解学生的诉求和心声，回应学生关切的问题。

第三章 工作机制

第八条 领导干部深入基层联系学生工作在学校党委的领导

下，由党政办公室统筹协调，各相关单位切实履行各自职责，明

确专人负责，每学期初向党政办公室报送上学期工作落实情况及

本学期工作计划。具体职责分工如下：

（一）党政办公室

1.负责协调统计校级领导干部深入基层联系学生的工作计

划和日程安排，定期收集汇总工作落实情况。

- 6 -

2.负责汇总各级领导干部深入基层联系学生工作总体情况，

定期向学校报告。

（二）党委组织部

负责领导干部落实联系制度情况“三个纳入”相关工作：将

领导干部落实联系情况纳入学校干部任用工作重要依据，纳入党

员领导干部民主生活会对照检查重要内容，纳入校院两级党组织

抓党建述职评议考核指标体系。

（三）党委学生工作部/党委研究生工作部

1.按照学校党员领导干部联系指导学生党支部工作相关规

定，负责落实对接党员领导干部联系学生党支部相关工作；

2.负责落实对接非党员领导干部联系学生班级相关工作。

（四）本科生院

按照学校领导干部听课相关规定，负责协调落实领导干部定

期深入学生课堂听课的相关工作。

（五）马克思主义学院/党委学生工作部

按照学校领导干部讲授思想政治理论课相关规定，负责协调

落实领导干部每学期给学生讲思想政治理论课的相关工作。

（六）团委

负责组织落实学生代表座谈会的相关工作。

（七）各学院

配合相关单位开展领导干部深入基层联系学生工作。

第九条 建立信息收集反馈机制。切实把深入基层联系学生

- 7 -

工作作为大兴调查研究之风、狠抓工作落实的重要途径。各级领

导干部在深入基层联系学生过程中要重视学生反映的问题、提出

的建议，及时把意见建议反馈至各相关单位；各相关单位要完善

台账记录，定期汇总分析，及时落实反馈本单位职责范围内的问

题和建议，将需协调解决的问题或涉及学校重要工作的建议反馈

至党政办公室，由党政办公室定期提交学校研究讨论。

第十条 建立问责机制。对联系学生工作不到位或弄虚作假

的，按照《中共中国农业大学委员会贯彻落实<中国共产党问责

条例>实施细则（试行）》等相关规定，作出严肃处理。

第四章 附则

第十一条 本办法由党政办公室负责解释。

第十二条 本办法自印发之日起施行。

- 8 -

（此件主动公开）

中国农业大学党政办公室                 2019年 9月 19日印发